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A téhere isha mjek né spitalin psikiatrik t¢ Tirangs. Ishin
vjeshtéra e frynin erérat e jugés, frynin eréra e rrézonin
gjethet e verdha t& peméve. Gjethet binin si shpresat tona t&
humbura. Pikéllimi varej mbi qytet e giejt lotonin, Reté ¢ zeza
bridhnin giejve padrejtim ashtu si pacientetné oborrinegmendinés.
Né dhomén numér katér ishin dy t& sémur#; njé ish oficer i
sigurimit t& shtetit dhe tjetri prift katolik. Oficeri ishte trupmadh e
me njé kok# t& madhe asimetrike - me kafké t& deformuar nga
krimet*- si¢ thoshte nj& kolegu jong. Prifti katolik ishte i shkurtér,
iimét e dyll¢ i verdhg si nj¥ ikon i gdhendur ng muret e manastirit
t& Ardenicés. Kur frynin errat oficeri i sigurimit shgetésohej,
¢ohej vinte vérdallé népér dhome dhe i thoshte priftit; - Shet, sheet,
dégjo, dégjo, a dégjon gjé! Pastaj shkonte e hapte xhamin e
dritares, erérat futeshin n& dhom# duke férshéllyer. Oficerit t&
sigurimit i béhej se erérat nga thellésits e errésirés i sillnin njé z&
fémije. .
- Babi! Ku &sht& babi im?! Dua babiin...... !



- Oficerit i ngriheshin flokét e kokés pérpjeté dhe bértiste me sa
z& g€ kishte: - Jo, nuk e vrava uné! Jo, nuk e kam vraré uné. - K jo
ishte njé britm& e lehmeritéshme né ato neté ankthi. Erérat ¢
mermin me vete dhe kjo britje dégjohej né 1& gjitha katet ¢ spitalit.
Té sémurgt shgetésoheshin, bile edhe ne té personelitna pushtonte
nj¢ ndjenjé ankthi dhe trishtimi. Prifti katolik puqte dy p&llémbét
e duarve dhe me kokén 1 ngritur lart lutej: - Méshirona o Zot, ne
méekataréve! Méshirona o Zot ne mékataréve! Pastaj, né dhomé
shkonte mjeku i rojes me infermiueren, e mbyllnin dritaren dhe ¢
vinin né krevat ish oficerin e sigurimit.

Ai u lutej, u puthte duart: - Amani, mé besoni, uné e vrava me
urdhér t& ministrit. Ai m& urdhéroi - Merre dhe zhduke ande j nga
pyjete Divjakés, - mé& tha. Kur u nisém na padjali i tij i vogél. Babi,
ktheu shpejt - i tha ai. Por, babi i tij nuk u kthye mé. Até e vrva uné.
E vrava un€ me revole pas kokés. Ju betohem g& me urdhér 15
ministrit toné e béra. Tani fémija i tij ma kérkon mua, ku éshtg
babai im?! - mé thot&. Ju betohem q& me urdhér e kam béré. Thoni,
ju luem, i thoni! Dhe pastaj shkrehej né vaj derisa e kapgllonte
gjumi. Prifti katolik pugqte dy péllémbét e duarve, ngrinte kokén
lart dhe murmuriste me vete:

- Meéshirona o Zot ne mékataréve!! Méshirona o Zot ne
mékataréve! :

Priftin katolik e kishin mbyllur né ¢mendiné at€here kur
gardianét e kuq i prishén kishén, ku ai njé jeté (€ téré kishte
pagézuar katolikét e gytetit té tij. Ai ishte njeri i Zotit dhe nuk i
kishte béré keq kujt. Ai u ishte ndodhur bashkéqytetaréve té t1) né
t& mira e né t& kéqija, né gezime dhe né hidhérime. Edhe kisha g&
e prishén, ishte tempulli i Zotit, ku njerézit vinin e i luteshin Zotit
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pért’jua falur mekatet. Ainuk kundérshtoi kur e nxorrén me dhuné
nga vendi i shenjté, vetém ju drejiua Zotit.

* - Méshiroi o i plotfugishém se jané t€ paditur e nuk dijné s¢
¢’béjng. Edhe kur i vung kazmén, mureve t& kishés ai vetém ju lut-
Zotit q& t’i falte mékatarét se nuk dinin ¢’b&nin.

Vetém kur filluan t'i thyenin ikonat dhe 1& prishnin gravunat,
aiu tha: :

- Mosni bijté e mi, sc ato nuk i pérkasm velém kishés, por jang *

thesare t& kombit.

Por, gardianét e kuq nuk i perfillnin fjalét e priftit, mermin
ikonat e i pérplasnin n& toké duke brohoritur:

- «Parti, néna joné! Fjala jote, vepra joné!», )

Prifti shkonte ¢do dité tek muret ¢ ish Kishés dhe i lulej Zotit.
Besimtarét i mblidheshin pér rreth dhe qanin. Prifti puqte dy
péllémbét ¢ duarve, ngrinte kokén lart dhe i lutej Zotit: - Bekoi o
Zot, besimtargl e tu. Falua dhe bekoi ‘edhe mékatardt se jang &
paditur dhe nuk dijné se ¢’béjné. Satanaja u ka prishur mendjet;
zemrat, u ka rrémbyer shpirtérat, ¢liroi o Zot robt e tu nga kjo e
keqe! Amen!

Kur e pané ata t& partis€ se ¢do dué rreth priftit shtoheshin
turmat e morén dhe e futén né ¢mending. Ai ju tha né fillim: _

- Bijt& e mij, uné nuk jam i sémuré, psc mé mbyllni k&étu?! Por,
ata nuk ja vung veshin dhe prifti ju nénshtrua fatit duke ju lutur:
Zotit dit¢ e naté, me lutjen, q& ishte béré si refren né gojén e tij:

- Méshirona 0 Zot nc mékataréve! Méshirona 0 Zot ne
mékatargve!

Nj€ ditg, aty nga fundi i vjeshtérave, né dhomén.numér katdr,
ku ishte ish oficeri i sigurimit dhe prifti katolik sollén edhe njs
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gazetar. Ai ishte me floké t& gethur e sy té kaltér g€ i shkrep&tinin '

nga njé zjarr i brendsh&m. Gazetari sapo u fut n& dhomé, filloi t&
hetojé: Ngriti kok&n disa her& lart nga tavani, padyshemeng, muret
dhe kontrolloi posht# krevatéve. Pasi u hodhi nga njé véshtrim dy
t& sémuréve i pyeti: A dégjoni zhurma natén.lart ose anash nga
muret, ose poshté nga dyshemeja? Ata e pané t¢ habitur, pastaj
shikuan njéri tjetrin dhe mbeten t& dy si t& ngrir& pa folur. S’keni
. faj ju o t& mjeré, e shoh si ju kan#&katandisur. Té gjitha nga rrezet
lazér i keni! Ata shikonin éi t& hutuar njéri tjetrin dhe nuk nxorrén
asnjé fjalé nga goja. Até nat€ na thirrén urgjentisht tek zyra e
Sekretarit t& Partisg, t&€ gjith& mjekét dhe infermieret e spitalit.

- Sot, ka ardhur nj¥ i s¢émur¥ i ri. E kemi fjalén pér até q& éshie
vendosur n& dhomén katér, e filloi bisedén sekretari i organizatés
bazé té partisé s spitalit. Ai &shts nj& i burgosur politik dhe &shtg
element i rreziksh&m, prandaj e keni porosi nga partia g& t’i béni
syté kater. Kétu e kané sjell& pér ekzaminimin mjekgsor. Secili qg
ka shérbimin, kur-t& dorézojé puné do t& leré edhe njé relacion p&r
t& gjithe veprimet, Iévizjet dhe fjalét ¢ ka thén¥ i sémuri. Kéto, &
dhéna i kérkon drejtoria e punéve t& brendshme. Tani shkoni dhe
mos harroni. B&ni syt katér!

Aty nga mesnata gazetari u ¢ua dhe u bertiti shokéve tg
dhomés:

- Cohuni se na dogjén me rreze lazér! Atauguan t¢ lalhtarisur,
Oficeri i sigurimit bértiti. - Jo nuk e kam vraré un&! Jo, nuk e vrava

uné!
Priftikatolik puqi duart, ngriti koké&n lart dhe filloi t& mérmériste

lutjen e tij:

. Méshiroha o Zot? ne mékataréve! Méshirona 0 Zot ne .
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mékataréve! .

- Posht& krevatit! - i urdh¥roi gazetari. Ata t& tre u futén
menjéherg poshts krevateve.

- Mos nxirmi z: fare! As frym& mos merrni - u tha gazetari. N&
dhomé ra heshtja e vdekjes. Dégjoheshin vetém uluritjet e erérave
népér dritare. Ne pasi linim shérbimin shkruanim edhe nga njé
raport pér gazetarin ku pérshkruanim ¢do l8vizje t& tij e ¢do fjalé
qé ai nxirrte nga goja. K&to vinte e i merrte operativi i sigurimit
mbas ¢do turni.

Megjithése mjekét psikiatér t& komisionit epror po ashtu edhe
mjekét e spitalit psikiatrik t& Elbasanit, ku gazetari ishte shtruar,
kishin th&ng, se &shts i sémuré psigik me diagnozé t& pércaktuar
* sipas epikrizave. Ataté sigurimit & shtetit dyshonin se gazetari nuk
ishte i sémuré psiqgik, por luante pjesén, prandaj u formua njé&
komision me nj& grup mjekésh, ku filluan pérséri analizat me t&
sémurin. Nga ké&to ahaliza pérséri u rezultua se ai gshte i sémurg
psigik me até diagnozé qé kishte pércaktuar grupi i mjekéve
. ekspertz dhe mjekét e spitalit t& Elbasanit. Por, pérséri sigurimi i
shtetit nuk e besonte k&t&. Atehere filloi t&¢ ushtrohej mbi t&
elektroshoku, por pa sukses. U thirr nj& mjek, oficer i larté i
ministrisé s& pundve t& brendéshme. Edhe ai konkludoi me
diagnozén toné, por ata té sigurimet nuk u bindén pérséri. Atéhere,
eksperti i ministris& ftoi mjeket, sigurimsat dhe béri kété prové pér
t8 vértetuar se gazetari nuk stimulonte, por ishte i smuré psigik
ashtu si¢ e pércaktonin epikrizat e kryera. ’

- E zhveshi t& sémurin, mori nj& copé hekur, e nxehu derisa
hekuri u skuq dhe ja vuri n& kurriz. U ndie erae mishit t& prc€liuar,
por ai nuk nxorri z&. '
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- Ja, u tha profesori, shikoni syté e tij, nuk reflektojné asnjs
shenjé dhembje. Ai &shté i sémuré psiqik dhe piké.

- Jo ai stimulon, &shté artist, u hodh dhe tha njé oficer sigurimi.

- Bjere krahun k&tu - i tha oficerit q¢€ kundérshtoi profesori. Ja
mori krahun, i pérveshi kémishén, mori hekurin e nxehté dhe sae
preku pak, ai u hodh pérpjeté duke uléritur mé 1€ madhe. |

- Shiko kétu tani - i tha dhe pastaj mori hekurin dhe ja ngjeshi
fort ng kurriz gazetarit. Asnjé shenjg. '

- E sheh gé &shté i sémuré dhe nuk &shté stimulant si¢ mendoni

ju? ’

Ai mbeti né spitalin toné si i sémuré psiqik. Cdo naté ai i conte
oficerin e sigurimit dhe priftin katolik duke u théné: - Poshi&
krevateve se na dogjén me rreze lazér. Oficeri bértiste: - Jo, nuk €
vravaung, jo se kam vraré ung! Kurse prifti katolik murmuriste me
duart e kryqézuara dhe kokén lart:

- Meéshirona o' Zot ne mékataréve! Méshirona o Zot ne
mégkataréve!

Ato vjeshta t& atij viti s’mé shqiten nga kujtesa. Edhe tani kur
fryjné erérat e jugut, m& béhet se dégjoj:

- Cohuni se na dogjén me rreze lazér!

- Jo nuk e vrava un&! S’e kam vraré ung!

- Meéshirona o Zot ne mékataréve! Méshirona o Zot ne
mékataréve! Dhe mé parafytyrohen: fytyrasiikonae priftitkatolik
me dy péllémbéte puqura dhe gazetarin me syté q& ndizeshin zjarr.

Por, n& njé méngjes t& atyre vjeshtave u rréqeth i gjithé spitali .
nga t& bértiturat e njé infermiereje.

Ajo thérriste: - Hajdeni t¢ shikoni ¢ka ndodhur né dhomén
numur katér! Hajdeni shpejt, hajdeni!. ..
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Kur shkuam te dhoma numur katér, u llahtarisém dhe ngelém ,
i 18 ngrirg. Oficeri i sigurimit ishte i varur. Koka e madhe dhe
asimetrike i kishte marrg anén dhe gjuha i kishte dalg pgrjashta. O
Zo, sa i€ gjate e kishte gjuhén?! A mund ta kété njeriu gjuhén aq
& madhe?!

Prifti katolik rrinte kémbékryq mbl krcvaun c¢tij dhe me.duart
¢ puquramurmuriste lutjen e tij drejtuar Zotit!

- Méshirona o Zot ne mékataréve! Méshirona o Zot ne
mékataréve!

Kurse gazelari knshte mbéshtetur kokén tek dora e tij dhe po
lexonte. Kur hymé ne né dhomé ai e la librin, u ¢ua dhe me’
gjakftohtésiné mé & madhe na tha: - Mori dénimin q& meritonte.
M’i tregoi mbrémé &ré natén krimet qé kishte kryer dhe uné me

“urdhér t& Zotit ¢ dénova me varje pér ta lchiésuar q& t& lante -
mékatel. Pycteni uralén se jua tregon (€ gjitha se si u krye
progesioni, me gjyq t& rregullt. Déshmitar kam Zotin dhe uratén.
Por, pa mbaruar miré fjalén gazetari, erdhén ata t¢ sigurimit e i
hodhén prangat gazetarit. Ai nuk foli, por syt& ndizeshin zjarr nga
njé vullkan i brendsh&m. I hodhén prangat edhe priftit katolik!

- Méshirona o Zot sc nuk dijn& se ¢’béjné! Méshirona o Zot t&
gjith€ ne mékataréve - murmuriti prifti katolik. I futén né njé gaz.
Pastaj nxorrén cdhe kufomén e oficerit t& sigurimit disa punonjés

" & komunales. ALt naté uné kisha shérbimin, pastruesjam’u lut t&
géndroja tek dera e dhomés numér katér deri sa ajo ta pastronte se
i rréqetheje trupi kur futej brenda. Kurajo shkoi t& merrte kovén me
ujé, mua mé zuri syri njé bllok t8 vogél me kapak t& zi, te koka e
krevalit ku flinte gazetari, E mora dhe me zemér t& dridhur e téré
friké e futa né xhepin e pérparéses. Nga frika nuk e hapa fare até
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naté pér t& paré se ¢'kishte. T¢é nesérmen e kisha pushim. U mbylla
n& dhomén time dhe nxora bllokun p&r ta paré. Ai ishte nj& bllok
i voggél me kapak t& zi.

E shfletova. Ishte shkruar me ca shkronja mikroskopike q&
mezi lexoheshin. N& atg bllok ishte jeta e tij. E kishte shkruar gjatg
kohés g& kishte gené n& psikiatring e Elbasanit, por tani q¢ kang
kaluar mé se pesémbédhjets vjet po ja jap lexonjésit q& t& njihet me
jetén e njé t& dénuari politik.

Spitali Psikiatrik Elbasan.

M¢ kané sjell# nga Burreli. Nga Burgu famékeq i Burrelit.
Cmending &shté nj& varrezé e ..adhe, me varre t&€ hapura e me té
vdekur t8 pakallur. N& varreza mbulohen kufomat e t& vdekurve.
Atje éshté qetési e amshuar. Varrezat jané t& pastérta, me qiparize
e dafina, me tréndafila, zambaké e jargavan¥. N& kokén e ¢do varri
gsht¢ nj& pllaké mermeri ku shkruhet emri dhe mbiemri i té
vdekurit. Kurse, n& ¢gmending jan& kufoma t& gjalla me ndjesi t&
vdekura. Po uné a jam i sémuré psiqik? Qelizat e trurit tim ndizen
e fik&n si drita e njé fari t& vendosur né nj¢ ishull t& humbur t&
ogeanit Pacifik. Un& nganatyra jam tipromantiku dhe &éndérrimtari,
Qe kurishai vogél gohesha herét pér té paré se si ¢elnin tréndafilat
e agimeve mbi malin e Dajtit, sodisja i mahnitur si ndizeshin n&
purpur peréndimet kur dielli humbiste pértej horizonteve.
Mrekullohesha kur shikojanjédéndinéz buzé lumitme lule shqerza,
kur shihja njé piké vese mbi petalet e lule zambakut. Netéve, dilja
e dégjoja z&rat e mistershém t& natés. M& béhej sikur ¢do gjethe
peme, petale luleje, fije bart ting&llonin e nxirrnin ca melodi t&
magjishme e t& pakap&shme. E gjith& magjia m& dukej se derdhej
ngah&na. M& dehte e mé bénte njeriun mé t& lumtur n€ boté aroma
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